Though it may appear to be an unwarranted assumption that the metaphysician should consider primary matter at all, for this seems to be the exclusive preserve of the philosopher of nature, whose proper subject formally includes matter, it can be pointed out that the metaphysician does not consider matter precisely inasmuch as it is a co-principle of the essence of sensible being, but exclusively from the viewpoint of its participation in common being.⁹⁵ Though it is perfectly true that the metaphysician is primarily concerned with the formal and final causes of being, his total interest also extends to the efficient and even at times to its material cause.⁹⁶

•• Relative to the overlapping of the material subjects of the sciences the following passage is instructive, and seems quite applicable in the present context: "... scientiae mediae, de quibus dictum est, communicant cum naturali, secundum id quod est materiale in earum consideratione, differunt autem secundum id quod in earum consideratione est formale, et ideo nihil prohibet has scientias interdum cum naturali *easdem habere conclusiones. Non tamen per eadem demonstrant.* . . ." *In Boetii De Trin.*, q. 5, a. 3, ad 7.

⁹⁶ ". . . metaphysicus considerat etiam de singularibus entibus non secundum proprias rationes, per quas sunt tale vel tale ens, sed secundum quod participant communem rationem entis, et sic etiam pertinet ad eius considerationem materia et motus." *In Boetii de Trin.*, q. 5, a. 4, ad 6.

•• "Omnis autem substantia vel ens per seipsam, si sit forma tantum; vel si sit composita ex materia et forma, est ens per suam formam; unde in quantum haec scientia est considerativa entis, considerat maxime causam formalem. Primae autem substantiae non cognoscuntur a nobis ut sciamus de eis quod quid est, ut potest aliquo modo haberi ex his quae in nono determinatur: et sic in earum cognitione non habet locum causa formalis. Sed quamvis ipsae sint immobiles secundum seipsas sunt tamen causa motus aliorum per modum finis; et ideo ad hanc scientiam, in quantum est considerativa primarum substantiarum, praecipue pertinet considerare causam finalem, et etiam aliquo modo causam moventem. Causam autem materialem secundum seipsam nullo modo, quia materia non convenienter causa est entis, sed alicujus determinati generis, scilicet substantiae mobilis. Tales autem causae pertinent ad considerationem particularium scientiarum, *nisi forte considerentur ab hac scientia in quantum continentur sub ente. Sic enim ad omnia suam considerationem extendit.*" *In Ill, Meta.*, 1. 4, [384].